CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1555

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/2021

Artigo 1º - A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
concede TÍTULO DE CIDADÃO EMBUENSE DAS ARTES À PROFESSORA

MARIA CRISTINA MORAES MARTINS, pelos reconhecidos e relevantes
serviços prestados à Comunidade embuense das artes.

Artigo 2º - Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o
‘Curriculum Vitae’ do homenageado.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 23 de MARÇO
de 2021.

GILSON OLIVEIRA RENATO OLIVEIRA
Vereador Presidente

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Embuense

das Artes à Professora Maria Cristina Moraes Martins.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1555

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que a professora Maria Cristina Moraes Martins vem dedicando

grande parte da sua vida na área da educação com muita dedicação, êxito e

esmero;

CONSIDERANDO que a professora Maria Cristina Moraes Martins é Graduada em

Pedagogia com pró letramento em Matemática e já contribuiu com 33 anos de

serviço na rede municipal de educação de Embu das Artes;

CONSIDERANDO que homenagens como essa são e devem ser a prerrogativa do

poder legislativo de nossa cidade.

NÒS, Vereadores GILSON BALBINO DE OLIVEIRA e HUGO PRADO,

APRESENTAMOS ao Egrégio Plenário o seguinte Decreto Legislativo:

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1555

CURRICULUM DO HOMENAGEADA

 Maria Cristina de Morais Martins, 52 anos, Professora de Educação Básica I (início junho de

1988), Formação: Ensino Superior Completo – Pedagogia – UNISA, Curso de extensão em

Educação Matemática – Pró letramento Matemática – UNESP – Bauru SP, Dedica seus

Serviços há 33 anos na Rede municipal de Educação de Embu das Artes atualmente atuando

na função de Coordenadora Pedagógica da EM Antonia Augusta Delphina Moraes.

Atuações na Rede Municipal de Embu das Artes:

 Coordenadora Pedagógica na EM Antonia Augusta Delphina Moraes - 2003 a 2005

 Tutora do Pró Letramento de matemática – MEC/SE Embu das Artes (formação

de professores da rede municipal) 2006 a 2008

 Assessora Técnico Pedagógica na Secretaria de Educação de Embu das Artes de

2006 a 2016 (Núcleo de formação de professores)

 Participação no 2º Fórum mundial de Educação (formadora: Jogos de

alfabetização matemática) – 2008.

 Coordenadora do Programa Nacional do Livro Didático – MEC/SE de Embu das Artes -
2011 a 2015

 Coordenadora da Prova Brasil/IDEB – tendo como ação principal a REDE de PROTEÇÃO

PEDAGÓGICA - de 2011 a 2015 (nesse período o IDEB no município passou de 4,7 para

6,2 superando a meta Nacional estipulada para 2021).

 Tutora Presencial da Universidade aberta do Brasil – curso de Pedagogia pela UFPR –

MEC/CAPES - 2011/2012

 Coordenadora do Pacto Nacional pela alfabetização na idade certa – 2013 e 2015 –

MEC/SE Embu das Artes (formação de professores da rede municipal)

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1555

 Participação na Elaboração e divulgação da Cartilha do Pacto Nacional pela

Alfabetização na Idade Certa (orientação às famílias)2013-2015 – SE Embu das Artes

 Orientadora de Estudo do Pacto Nacional pela alfabetização na idade certa PNAIC

(matemática) – MEC/SE Embu das Artes- 2014 - formação de professores da rede

municipal.

 Participação do Projeto Embu na Onda do Mar com turmas de estudantes em

vídeo institucional.2003 – 2006 – SE Embu das Artes

 Seminários de Educação – participação como formadora (oficinas) 2003 – 2007

 Recuperação e Implementação da Rede de Proteção Pedagógica na EM Antonia

Augusta Delphina Moraes 2018...

 Idealizadora do Seminário de Educação antirracista na EM Antonia Augusta

Delphina Moraes – Ensino Remoto - 2020

 Idealizadora do Sarau Educação Antirracista (professores) – Ensino Remoto - 2020

 Participação na elaboração de itens de Matemática no Programa Aprendendo em Casa –

Rede Municipal de Embu das Artes- 4º e 5º ano